
 

PR FESR 2021-2027. Disposizioni attuative e procedurali Azione 2.4.4 - “Interventi per la riduzione del rischio incendi”  
1 

 
Allegato 3 – Modello di Decisione a Contrarre 

 

 
Repubblica Italiana 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 
E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027 

Azione 2.4.4 - “Interventi per la riduzione del rischio incendi” 
Servizio 11- Ufficio Servizio per il Territorio di Catania 

 
 

DECISIONE DI CONTRARRE n. 03 del 16/02/2026 
 
 

per l’avvio di una indagine di mercato/manifestazione di interesse per  

“Interventi di manutenzione straordinaria della pista forestale del Demanio Regionale “Monte Vetore”  -

Distretto Forestale n.3- 4 -Comune di Belpasso (CT). 

Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027 - Azione 2.4.4 - “Interventi per la riduzione del rischio incendi” 
(ai sensi dell’ Allegato II.1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) 
 
 
Capitolo 542103  Importo dei lavori € 542.054,96 (di cui oneri e spese per la sicurezza € 3.332,66) I.V.A. inclusa 
 
CUP: G78E25000090006 

CODICE SIOPE: U.2.02.02.02.003 

R.U.P.: Dott.ssa Giovanna Maria Riolo 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTE le Leggi Regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;  

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e s.m.i.;  
VISTA la Legge n. 241 del 07 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  
VISTA la L.R. n. 10 del 30 aprile 1991 “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai 

documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e s.m.i.;  
VISTA la L. R. n. 16 del 06 aprile 1996;  
VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000, che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione Regionale;  
VISTA la Legge n. 353 del 21 novembre 2000, recante disposizioni finalizzate alla conservazione e alla difesa 

dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale;  

VISTA la L. R. n. 14 del 14 aprile 2006;  



 

PR FESR 2021-2027. Disposizioni attuative e procedurali Azione 2.4.4 - “Interventi per la riduzione del rischio incendi”  
2 

VISTA la L.R. n. 19 del 16 dicembre 2008 e s.m.i.;  
VISTA la L.R. n. 5 del 05 aprile 2011 “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 

l'informatizzazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla 
corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 
semplificazione della legislazione regionale” e s.m.i.;  

VISTA la L.R. n. 7 del 21 luglio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione 
amministrativa”;  

VISTA il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 16 dicembre 2008, n. 
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, 
della L. R. 17 marzo 2016, n. 3”;  

VISTO il D.P.R n. 731 del 17/02/2025 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. Alberto Pulizzi 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 
dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 840 del 09 giugno 2022, con il quale il Dirigente Generale pro-tempore conferisce al Dott. 
Salvatore Piazza l'incarico di Dirigente del Servizio 6 - Programmazione e Gestione Fondi Extraregionali 
del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale;  

VISTO il D.D.G. n. 349 del 29 gennaio 2025 con il quale il sopracitato incarico è stato prorogato fino al 
30/06/2025;  

VISTO il D.D.G. n. 3064 del 18 luglio 2025, che approva l’atto aggiuntivo del contratto individuale di lavoro del 
Dirigente del Servizio 6 Dott. Piazza, con il quale il termine di scadenza è prorogato fino al 31 dicembre 
2025 o comunque fino alla definizione del processo di riorganizzazione;  

VISTO il D.D.G. n. 1285 del 18 ottobre 2023, con il quale è stata conferita al Dott. Salvatore Piazza in ordine agli 
atti di pertinenza del Servizio 6 - Programmazione e gestione fondi extraregionali, ulteriore delega 
relativamente alle competenze assegnate dall’art. 7, comma 1 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i., 
lettera e) e lettera f), ivi compresa l’adozione dei decreti di impegno delle somme sul capitolo di spesa 
155370 e la firma dei relativi titoli di spesa; 

VISTO il D.D.G. n. 1385 del 08 novembre 2023 con il quale, al fine di assicurare efficacia e tempestività 
all’azione amministrativa di competenza della struttura preposta, si conferisce al Dott. Salvatore Piazza 
in ordine agli atti di pertinenza del Servizio 6 - Programmazione e Gestione fondi extraregionali, la delega 
dei capitoli d’entrata e di spesa appartenenti alla Rubrica 10.05 del Dipartimento Regionale dello 
Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTA la L.R. 12 del 12 ottobre 2023, che recepisce il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti 
pubblici”;  

VISTO il DDG 3878 del 04 ottobre 2024 di approvazione delle Disposizioni Attuative e Procedurali inerenti 
l’Azione 2.4.4 - “Interventi per la riduzione del rischio incendi”; 

VISTO il DDG 7062 del 11 dicembre 2025 di approvazione delle modifiche ed integrazioni alle Disposizioni 
Attuative e Procedurali inerenti l’Azione 2.4.4 - “Interventi per la riduzione del rischio incendi”; 

VISTO il D.D.G. n. 591 del 25 febbraio 2025 con il quale il Servizio 6 - Programmazione e Gestione Fondi 
Extraregionali approva gli elenchi definitivi delle idee-progetto finanziabili e di quelle non finanziabili 
relative all’Azione 2.4.4 “Interventi per la riduzione del rischio incendi” del PR FESR Sicilia 2021-2027; 

VISTO il D.D.G. n. 3515 del 08 agosto 2025 con il quale il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale - Servizio 6 - Programmazione e Gestione Fondi Extraregionali approva le modifiche agli 
elenchi regionali definitivi delle idee-progetto finanziabili e di quelle non finanziabili, come di seguito 
specificato: 
- "Allegato A" - Elenco regionale definitivo delle idee-progetto finanziabili; 

- "Allegato B" - Elenco regionale definitivo delle idee-progetto non finanziabili. 
VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n.13 del 20/01/2025 con il quale è stato 

istituito il capitolo di entrata 8532 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale;  



 

PR FESR 2021-2027. Disposizioni attuative e procedurali Azione 2.4.4 - “Interventi per la riduzione del rischio incendi”  
3 

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n.495 del 01/04/2025 con il quale sono stati 
istituiti per l’esercizio 2025 i capitoli di entrata 8428 e 8429 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale; 

VISTO il D.D.G. n. 1029 del 02 aprile 2025 del Servizio 6 - Programmazione e Gestione Fondi Extraregionali, per 
gli esercizi finanziari 2025 e 2026, per il capo 20 e i capitoli di entrata 8428, 8429 e 8532, che accerta la 
somma complessiva di € 10.154.226,46 (euro diecimilionicentocinquantaquattromila-
duecentoventisei/46), al fine di costituire la necessaria copertura finanziaria per la realizzazione degli  
interventi relativi  all’Azione 2.4.4 “Interventi per la riduzione del rischio incendi” approvati con D.D.G. n. 
3515 del 08 agosto 2025; 

VISTO il D.D. n. 1013 del 14 maggio 2025, che introduce la variazione di bilancio di € 3.000.000,00 per  l’E.F. 
2025 e di € 7.694.288,00 per l’E.F. 2026 sul capitolo di spesa di nuova istituzione 542103, codici 
U.2.02.02.02 – N.F. 37 – V; 

VISTO il D.D.G. n. 845 del 09/06/2022, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio per il 
Territorio di Catania del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale,  e successive 
proroghe e integrazioni; 

CONSIDERATA  la necessità di avviare tutte le procedure necessarie per predisporre un intervento di 
manutenzione straordinaria della strada/pista forestale del Demanio Regionale “Monte Vetore”  -
Distretto Forestale n.3- 4 -Comune di Belpasso (CT); 

VISTI       gli elaborati del progetto esecutivo denominato “Interventi di manutenzione straordinaria della pista 
forestale del Demanio Regionale “Monte Vetore”  -Distretto Forestale n.3- 4 -Comune di Belpasso (CT). 
appositamente redatto dal progettista P.A. Filippo Trovato, per gli interventi di manutenzione 
straordinaria sopra citati della strada/pista forestale del Demanio Regionale “Monte Vetore”  -Distretto 
Forestale n.3- 4 -Comune di Belpasso (CT); 
CUP. G78E25000090006”; 

PRESO ATTO che con nomina n.  39043 del 11/04/2025 si è dato incarico di R.U.P. - Responsabile Unico del 
Progetto alla dott.ssa Giovanna Maria Riolo;  

VISTO il verbale del 27/05/2025  col quale il R.U.P. dott.ssa Giovanna Maria Riolo, ha eseguito la verifica del 
progetto esecutivo; 

CONSIDERATO  che il Dirigente del Servizio Territoriale di Catania, in qualità di soggetto competente ad adottare 
il presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, NON si trova in 
alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi 
ai sensi dell’art. 6-bis della legge n 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n 62/2013, e che né il R.U.P. né alcuno 
dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai 
sensi della stessa normativa; 

RITENUTO  che la spesa di cui al presente provvedimento è prevista nelle somme finanziate con i progetti a cui si 
riferisce;  

VISTO il D.D.S. n.500 del 11/02/2026 con il quale è stata prenotata in favore del Servizio per il Territorio di 
Catania la somma di € 542.054,96 a valere sul capitolo 542103 “Spese di investimento su beni del 
patrimonio forestale e dei terreni forestali per la realizzazione delle attività previste dal PR FESR Sicilia 
2021-2027” per la realizzazione del progetto “Manutenzione straordinaria della pista forestale del 
Demanio regionale di Monte Vetore - Distretto Forestale n. 3-4 - Comune di Belpasso (CT) - Programma 
Regionale FESR Sicilia 2021/2027 - Az. 2.4.4 – Interventi per la riduzione del rischio incendi – Es. 
Finanziario 2026, Importo € 542.054,96, CUP” G78E25000090006; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che recita: “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 



 

PR FESR 2021-2027. Disposizioni attuative e procedurali Azione 2.4.4 - “Interventi per la riduzione del rischio incendi”  
4 

VISTO l’allegato II.1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per 
gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (Articolo 50, commi 2 e 
3)”; 

VALUTATOdi avviare una procedura negoziata senza bando, previa consultazione di massimo cinque (5) 
operatori, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato, giusta art. 50, comma 1, lettera c), del 
D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo quanto disposto dal par. 12.1 “Selezione degli operatori economici 
da invitare e scelta del contraente” delle Disposizioni Attuative e Procedurali;  

RITENUTO di effettuare la selezione applicando criteri oggettivi strettamente correlati all’appalto in oggetto, a 
ciascuno dei quali attribuire un punteggio specifico, in osservanza a quanto disposto dal par. 12.1 
“Selezione degli operatori economici da invitare e scelta del contraente” delle Disposizioni Attuative e 
Procedurali, per come riportato nella seguente tabella: 
Tabella criteri oggettivi collegati all’appalto ai soli fini della scelta degli operatori da invitare 

A. Capacità tecnica professionale 

Descrizione Verifica del criterio Punteggio 

 
Esecuzione con esito positivo di lavori 
analoghi riguardanti interventi di 
manutenzione straordinaria di 
strade/piste forestali, riconosciuti nella 
categoria OG 3. 

 
 

- Certificati di 
corretta esecuzione 
dei lavori nel 
settore specifico; 

- curriculum 
aziendale 

Fino a 4 punti, così ripartiti: 
- punti 1, fino a € 1.000.000,00; 
- punti 2, da € 1.00.000,001 a 

€ 1.500.000,00; 
- punti 3, da € 1.500.000,01 a 

€ 2.000.000,00; 
- punti 4, oltre € 2.000.000,00. 

 
 
Comprovata esperienza nella realizzazione  
di lavori di manutenzione straordinaria di 
strade/piste forestali, riconosciuti nella 
categoria OG 3, in possesso delle 
certificazioni e/o abilitazioni richieste per 
operare nel settore specifico. 

 
 
 
 
 
- Curriculum aziendale; 
- Visura camerale 

Il punteggio complessivo attribuibile a 
questo criterio sarà di massimo 2 punti, così 
ripartiti: 
- punti 1, nel caso sia dimostrato di avere 

realizzato lavori di manutenzione 
straordinaria di strade/piste forestali 
prima dell’ultimo triennio; 

- punti 2, nel caso sia dimostrato di avere 
realizzato lavori di manutenzione 
straordinaria di strade/piste forestali 
nell’ultimo triennio. 

B. Requisiti di capacità economico-finanziaria 

Descrizione Verifica del criterio Punteggio 

 
Fatturato globale anno precedente 

    Modello Unico 
o Dichiarazione Iva 

Fino a 2 punti: 
- punti 1, fino a 5.000.000,00; 
- punti 2, oltre 5.000.000,00. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento relativo al  

progetto di “Manutenzione straordinaria della pista forestale del Demanio regionale di “Monte Vetore” - 
Distretto Forestale n. 3 e 4 - Comune di Belpasso (CT) - Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 - Az. 
2.4.4 – Interventi per la riduzione del rischio incendi – Es. Finanziario 2026, Importo € 542.054,96, CUP 
G78E25000090006”, di cui all’elenco regionale definitivo delle idee progetto finanziabili approvato con 
D.D.G n. 591 del 25 febbraio 2025 e modificato con D.D.G. n. 3515 del 08 agosto 2025, per un importo 
totale dei lavori pari a € € 542.054,96  IVA inclusa, di cui € 3.332,66 per oneri e spese della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 



 

PR FESR 2021-2027. Disposizioni attuative e procedurali Azione 2.4.4 - “Interventi per la riduzione del rischio incendi”  
5 

2. di avviare una procedura negoziata senza bando, previa consultazione di massimo cinque (5) operatori, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato, giusta art. 50, comma 1, lettera c), del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 e secondo quanto disposto dal par. 12.1 “Selezione degli operatori economici da invitare e 
scelta del contraente” delle Disposizioni Attuative e Procedurali; 

3. di effettuare la selezione degli operatori economici da invitare in osservanza a quanto disposto dal par. 
12.1 “Selezione degli operatori economici da invitare e scelta del contraente” delle Disposizioni Attuative e 
Procedurali, applicando criteri oggettivi strettamente correlati all’appalto in oggetto (Capacità tecnica 
professionale e Capacità economico-finanziaria) a ciascuno dei quali è attribuito un punteggio specifico, per 
come riportato nella seguente tabella: 

Tabella criteri oggettivi collegati all’appalto ai soli fini della scelta degli operatori da invitare 

A. Capacità tecnica professionale 

Descrizione Verifica del criterio Punteggio 

 
Esecuzione con esito positivo di lavori 
analoghi riguardanti interventi di 
manutenzione straordinaria di 
strade/piste forestali, riconosciuti nella 
categoria OG 3. 

 
- Certificati di 

corretta esecuzione 
dei lavori nel 
settore specifico; 

- curriculum 
aziendale 

Fino a 4 punti, così ripartiti: 
- punti 1, fino a € 1.000.000,00; 
- punti 2, da € 1.00.000,001 a 

€ 1.500.000,00; 
- punti 3, da € 1.500.000,01 a 

€ 2.000.000,00; 
- punti 4, oltre € 2.000.000,00. 

 
 
Comprovata esperienza nella realizzazione  
di lavori di manutenzione straordinaria di 
strade/piste forestali, riconosciuti nella 
categoria OG 3, in possesso delle 
certificazioni e/o abilitazioni richieste per 
operare nel settore specifico. 

 
 
 
 
 
- Curriculum aziendale; 
- Visura camerale 

Il punteggio complessivo attribuibile a 
questo criterio sarà di massimo 2 punti, così 
ripartiti: 
- punti 1, nel caso sia dimostrato di avere 

realizzato lavori di manutenzione 
straordinaria di strade/piste forestali 
prima dell’ultimo triennio; 

- punti 2, nel caso sia dimostrato di avere 
realizzato lavori di manutenzione 
straordinaria di strade/piste forestali 
nell’ultimo triennio. 

B. Requisiti di capacità economico-finanziaria 

Descrizione Verifica del criterio Punteggio 

 
Fatturato globale anno precedente 

    Modello Unico 
o Dichiarazione Iva 

Fino a 2 punti: 
- punti 1, fino a 5.000.000,00; 
- punti 2, oltre 5.000.000,00. 

 
4. di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata telematica senza bando, 

selezionando l’operatore economico con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli articoli 50 e 108 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 o, nel caso di appalto integrato (art. 44 D.Lgs. 36/2023), con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

5. di pubblicare sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” la presente Determina 
“Determina a contrarre”, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità e trasparenza previsti dal D.Lgs. 
33/2013. 
Catania 16/02/2026 

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 11  
  Servizio per il Territorio di Catania  
              Dott. Agatino Sidoti 


		2026-02-16T09:59:45+0100
	AGATINO SIDOTI




